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COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

PRAEFATIO
Ex titulo integro in principio opens ipsius collocato scopns 

ejus et argumentum facile dignosci possunt.
Totum opus manuscriptum, e sex voluminibus 2666 foliorum 

(28cm. X20 cm.) constans, Mediolani in Bibliotheca Palatii Trivul- 
ziani hodie asservatur.

DE HU JUS OPERIS ORIGIN E.

Nullibi quidem in codice expresse indicatur hujus Commentarii 
audor, quapropter operis perficiendi gloria variis saeculi decitni 
septimi scriptoribus passim tribuebatur. Ita Dominicus de Burgo, 
Ordinis Praedicatorum, qui Florentiam anno 1770 visitavit, de hoc 
Commentario asseruit “ non quidem ab ipso lucubratum Nuncio, 
sed a Dionysio Massario, Decano Firmano ac Nunciaturae Hiber- 
nicae Auditore Nunciique individuo comite.”1 Hanc vero senten- 
tiam falsam esse constat ex ipso Commentarii t'extu :

“ Ipse Massarius hujus belli Ibernici historiam italice com- 
posuit, quam nunquam vidi, nec ipsum Massarium.” (Gilb. 
352 33-Y

Varia tamen in ipso textu inveniuntur indicia, praesertim 
biographica, ex quibus tandem quaestio diu agitata dilucide enodatur.

RATIO OPERIS.

1. Hoc opus de Nuntii proposito ortum habuit, qui, statim ut ex 
Ibernia in Italiam rediit, voluit ut Nunciaturae jam expletae 
historia exacte conscriberetur.

2. Ut hoc fierei Nuncius Patri Richardo O’Ferall, Capucino 
Iberno, “ ipsi carissimo,” (Gilb. 2309) Romanv’ scripsit ut

1 Hibernia Dominicana, Supplementum, f. 900.
2 Explicatur citatio Gilb. ad finem hujus praefationis.
3 P. Richardus a Nuncio, “ qui summam in ejus zelo et sinceritate fidem 

collocavit ’’ (Gilb. 3677), anno 1648 Galvia Romam praemissus erat, ad Nuncii 
causam apud Aulam Romanam defendendam.
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Firtnum se conferret ad opus, Nuncio ipso patrocinante, mox 
suscipiendum. Attamen Nuncii viribus paulatim deficientibus 
et morte subsequente opus propositum ad nihilum tunc decidit.

Constat de supradictis ex hisce textibus adjunctis :

“ Quomodo autem Archiepiscopus Firmanus illis calumniis 
obviare et res Ibernicas eodem tempore longe aliter in lucem 
edere deci'everit, ipse manu propria P. Richardo O’Ferallo, 
Capucino Ibemo, litteras 5 Decembris hoc anno 1650 Firmo 
Romam scripsit his verbis : Quoad (inquit) res meas libere 
et ingenue loquar. Si Paternitas vestra per aliquod tempus 
Firmi commorari (quod ego a Reverendissimo P. Generale 
statim impetrarem) voluerit, sperantem historiolam rerum 
Ibernicarum cudere et fortasse orbi non ingratam. Cogitet 
ea super re. Nisi enim ex animo hoc fiat exitum faelicem 
habere nequaquam poterit.” (Gilb. 3075.)
“ Ad exeuntem annum 1650 tetigi quo pacto Archiepiscopus 
Firmanus Firmo Romam ad P. Richardum O’Ferallum, 
Capucinum Ibernum, litteras tunc scripserit, cupiens ut 
Firmum accederet, quo se in contexenda rerum Ibernicarum 
historia adjuvaret. Ad cujus epistolam quid P. Richardus 
respondent, quidque deinde Firmanus significant, haec altera 
epistola Archiepiscopi ad eum data te docebit :

Admodum Reverende Pater,
Gaudenter audio ex recentioribus litteris Paternitatis 

vestrae earn libenti animo Firmum venturam, quod ex 
prioribus conjicere non potui. Rogo nunc ne Roma prius 
discedat quam aliam a me recipiat epistolam, ut ferre secum 
possit scripturas, aliasque notitias, quae ad rem nostram 
necessariae mihi videbuntur. . . . Firmi, 19 Januarii 1651.” 
(Gilb. 3399.)

Postea vero, scilicet in litteris ad P. Richardum 8 Maii 1651 
missis, Nuncius elenchum librorum, qui ei necessarii erant, trans- 
misit, quapropter :

P. Richardus ubi aliquot menses Romae aegrotasset, 
deindeque convaluisset, Firmum petiit. Verum Firmanus 
capitis fluxionibus atque aliis morbis laborare caepit, qui huic 
historiae componendae obicem posuerunt, ut Richardus re 
infecta Romam redierit. Porro Firmani infirmitas in
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apoplexiam desiit, qua per ultimum circiter vitae biennium 
nunc abeunte, nunc redeunte, nunquam omnino integram 
valetudinem recuperavit . . . deinque Idibus Decembris 
1653 illo modo expiravit, alias Philopatrum Irenaeum, 
Bellingum, aliosque ejus adversaries calamo confossurus, et 
eorum qui sibi in Ibernia adhaeserant, patrocinium suscep- 
turus.” (Gilb. 3400.)

SOCIUS P. RICHARDO ADJUNCT US.
Nec Patri Richardo deinceps licuit per otium opus demandatum 

aggredi, quippe qui :

“ Ob rerum Ibernicarum exigentias ” (Gilb. 3678.) “ per 
decennium circiter Romae perstiterit.” (Gilb. 3679.) Tunc 
demum “ suapte sponte Florentiam secessit, quem locum 
praetulit ut se in praemortui Archiepiscopi Firmani, Iberniae 
olim Nuncii, scriniis apud Equitem Rinuccinum, Firmani 
fratrem, ibi tunc asservatis se volutaret, et ex illis exprimeret 
historiae embrionem Massario Romae relicto per quaterniones 
transmittendum, ex quo ille suae Belli Ibernici historiae 
Italice (sicut diximus) scribendae segetem mutuaretur.” 
(Gilb. 3526.)

“ Verum Florentiam, quo sibi ad Archiepiscopi Firmani, 
Iberniae antea Nuncii, chartophylacia ibi asservata aditus 
pateret, suapte sponte anno 1659 secessit et ibi pedem fixit.” 
(Gilb. 3679.)

Cum vero opus pro Massario susceptum absolvisset, demum anno 
1661 ad proposition tamdiu posthabitum, historiam scilicet Nunci- 
aturae exarandi, se accinxit. Ad hunc finem expedite assequen- 
dum ab Ordinis superioribus mense Septembri ejusdem anni 
socius ei adjunctus est.

“ Richardus . . . magna apud praefatos Eminentissimos 
DD. Cardinales nec non apud Ordinis tam Ministrum 
Generalem quam Procuratorem Generalem fide pollens, atque 
in Capucinorum Missionis Ibernicae tunc Commissarium 
Generalem, suum contribulem et cognatum gradu proximum, 
P. Bemardinum O’Ferallum pene dominans, effecit ut ipse 
in vineam Ibernicam redire cupiens, non illo perrexerim, sed ex 
Gallia in Italiam venerim, ne quidem sciens quid ibi facturus 
essem, sed in mandato ad me Carolopolim in Galliam ex Urbe 
misso jussus ut Florentiam me conferrem, ibi facturus quod
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P. Richardus mihi diceret. Florentiam mense Septembri 
1661 perveni. Quo tempore Richardus historiae a Massario 
jam Italice provectae embrionem ita absolvebat ut tamen 
aliunde impeditus non nisi post aliquot menses absolverit. 
Quo penso peracto id egit ut Minister Generalis me ipsi ad 
hanc aliam historiam latine contexendam associarit.” (Gilb. 
3681-3682.)

Liquet ergo ex allatis : 1. Opus rever a a Nuncio fuisse excogit- 
atum, verum ob ejus mortem ad tempus prolatum. 2. Patrem 
Richardum et socium quemdam revera Commentarii auctores fuisse.

QUIS purr ILLE P. RICHARDI SOCIUS ?

Quantum vero ad socium attinet, in opere scribendo ita submisse 
se gessit, ut debito honore P. Richardo delato, de suo ipsius nomine 
consulto tacuerit. Quamobrem jam opus est de socii nomine in- 
dagare. Obiter quidem a scriptore (idem qui et socius) in serie 
narrationis clausulae quaedam dantur, quae certiores nos faciunt
1. de sua familia, 2. de locis ubi litteris et philosophiae studuit,
3. de munere suo, et 4. de locis ubi temporibus constitutis inter- 
fuit. Quae omnes procul dubio ad rem ita magni momenti sunt ut 
in plenam socii cognitionem nos inducant. Clausulae, in or dine 
jam adumbrata dispositae, hie palam colliguntur.

I. DE SUA FAMILIA.

1. Parentes ejus fuerunt clientes haereditarii domus MacCartii 
Magni, Desmoniae Principis:

“ MacCartius Magnus ... ad annum 1659 in Galliam 
navigavit, . . . exindeque anno 1660 Carolopolim, urbem, 
se recepit, ubi a Capucinorum ibi Ibernorum conventu summa 
humanitate cumulatus fuit.” (Gilb. 3672.) ..." mihique 
ipsi quadam dierum in Gallia viatus est sed flexis genibus 
me veniam rogavit, licet sim parentibus natus illius Regii 
MacCartii Magni domus clientibus ab aevo haereditariis.” 
(Gilb. 3674.)

Ipsissimis verbis scribit de parentibus

[a) Richardi O’Connell, Episcopi :

“ Richardus O’Conaldus, Episcopus Ardfertensis et Acha- 
deoensis, decessit. Is calamitosis Reginae Elizabethae diebus
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ad Ballicarbriam, Valentiae Portui in Desmonia proximam, 
parentibus more majorum Catholicis et MacCartii Magni, 
Desmoniae Principis, clientibus haereditariis natus, etc.”
(Gilb. 3384-)

(b) P. Mauritii O’Connell, Episcopi praefati nepotis :

“ Specialem etiam a me sui mentionem postulat P. Mauritius 
O’Conaldus, Desmoniensis, mihi olim in saeculo condiscipulus 
et a teneris unguiculis notissimus. Is parentibus Catholicis, 
MacCartii Magni clientibus natus, etc.” (Gilb. 2588.)

Cum vero familiae MacCartii Magni sedes principalis fuit castellum 
ad Ballicarbriam sit-urn, in qua regione habitabant O’Conaldi,1 
familiae praefatae clientes haereditarii, cumque socius de sua familia 
iisdem verbis scribit ac de Episcopi et P. Conaldi familiis, conclud- 
endam sane est eum de eadem familia O’Connell ortum, nee non 
Desmondensem esse.

2. Ex intimis suis familiaribus ineunte aetate inferri potest eum 
Momoniensem esse :

(a) ex verbis supra citatis de P. Mauritio O’Conaldo. (Gilb. 2588.)

(b) “ Boetius MacEganus, Episcopus Rossensis, . . . parentibus 
plus honestis quam opulentis, MacCartiorum Duhalliensium 
seu MacDonochi, Duhalliae dynastae, clientibus natus, . . . 
. . . Hominem adolescens saepius vidi et concionantem 
audivi, etc.” (Gilb.. 2921-2922.)

II. STUDIORUM CAUSA COMMORATUS EST :

1. Corcagiae : ad an. 1637 et usque ad 1640 :

“ Celebris est Momoniae civitas, Corcagia, in qua ad annum 
1637 Philosophiae perfunctione operam dedi, quam deinde 
frequentavi, et ex qua, paulo ante ortum hoc bellum, anno 
1640 ulteriorem bonis litteris operam daturus, die S. Patricio, 
Ibemiae Apostolo gloriosissimo, sacra, velum feci, in Galliam 
trajecturus.” (ff. 307-308 hujus voluminis.)

xiii

1 Nomen hujus familiae O’Conald, Conald, Connel et O'Connell passim 
invenitur.

XIV PRAEFATIO

2. Burdegalae :

“ Athenriae tunc Rectorem agebat D. Cornelius O’Hurlaeus, 
S. Theologiae Doctor, mihi ante in Universitate Burde- 
galensi notus, etc.” (Gilb. 2183.)

III. FUIT CAPUCINUS IBERNUS :
1. “ . . . sicut me atque aliis in Capucinorum Ibernorum con- 

ventu Carolopolitano praesentibus paulo post retulit testis 
locuples et oculatus, D. Joannes Whiteus, natione Ibernus, 
etc.” (Gilb. 3333.)

2. Constat insuper ex verbis supra citatis (Gilb. 3681—3682) in 
quibus asserit auctor se a Patre Generate Ordinis Capucinorum 
Florentiam missum esse anno 1661.

3. Probatur etiam ex textu primo in paragrapho proxime sequente 
dato.

IV. COMMORATUS EST :

(A) Carolopoli:

1. Anno 1655 :
“ Porro Joannes postea vincula, mortis sententiam, carceres 
et exilium ab haereticis passus hanc historiam mihi Carolo- 
polim in Gallia retulit, ubi in Capucinorum nostratium con- 
ventu me assistente vitam sanctissimam 150 Martii 1655 
sanctissime finivit.” (Gilb. 2292.)

2. Anno 1660 :
Asseritur in verbis in Par. I. DE SUA F AMI LI A citatis.
(Gilb. 3674)

3. Anno 1661 :
Siquidem Carolopoli anno 1661 Florentiam missus est testante 

auctore (Gilb. 3681-3682), in clausulis jam supra datis.

(B) Urbem Parisiensem anno 1659 invisit:

“ Mibique ex ejus filio nepos Donochus MacCartius, Muscriae 
Vicecomes, in hoc bello Ibemico quod tracto nominatissimus,
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Parisiis anno 1659 retulit, aliique etiam mihi tradiderunt, 
etc.” (f. 472 hujus voluminis.)

(C) Fuit Florentine:

1. Anno 1661 :
“ Florentiam mense Septembri 1661 perveni.” (Gilb. 3681.)

2. Anno 1663 :
“ Richardus . . . Ecclesiae sacramentis rite munitus
fratrum corona, atque inter alios me flexis genibus assistente 
decessit hora circiter meridia die 13 Augusti 1663, etc.” 
(Gilb. 3687.)

3. Anno 1664 :
a. “ Porro D. Guillelmus Burgattus quadam mea epistola, quam 

ad hujus Primatis Iberniae successorem, Illustrissimum 
Dominum Edmundum O’Rellium anno 1664 scripsi, Romae 
lecta, ad me ex Urbe 26 Junii 1664 Florentiam scribens, 
etc.” (Gilb. 3096.)

b. “ Reperi autem anno 1663 Florentiae in P. Richardi O’Feralli, 
Capucini Ibemi, tunc extremo morbo ibidem laborantis 
chartophilacio Epistola 13 Decembris 1649 ab illis Congre- 
gationis Cluanmacnosiensis Praelatis qui Nuncii partes 
sequerentur ad Innocentium X. datae, nec non alterius . . . 
nec non tertiae ab Episcopo Clonfertensi Congregationis 
secretario chartae . . . autographo. . . . Caeterum hoc 
istius epistolae autographum in quo ab ejus apographo inter 
acta Cluanmacnosiensia ad an. 1649 a me in medium producta 
et ab Episcopo Imolacensi ad Nuncium in Italiam misso 
differat ibi ostendi, etc.” (Gilb. 3308.)

Paulo inferius de his documentis scribit:

c. “ Porro ego has omnes chartas, aliasque eodem spectantes 
anno 1664 Edmundo O’Rellio, Primati Ardmachano, et dicto 
D. Guillelmo Burgatto tunc Romae se tenentibus Florentia 
in Urbem misi.” (Gilb. 3309.)

Sane paragraphi ultimi (b. et c.), ut infra constabit, ad socii 
nomen explorandum multum valent.
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SOCIUS FUIT P. ROBERTUS O'CONNELL, CAPUCINUS.

Ab uno tantum scriptore mentio fit de P. Richardi socio, scilicet a 
P. Dionysio Genuensi, Capucino, qui in opere cui titulus : 
Bibliotheca Scriptorum Ordinis Min. S. Francisci Capucin- 
orum, Genuae anno 1680 typis impresso, de ambobus patribus sic 
scripsit:

" Richardus Hybernensis, concionator, .... Confecit 
ingens volumen historicum, in quo latine tractat De Rebus 
Hybernicis ad Catholicam Fidem spectantibus, quod 
opus jam antea fuerat inchoatum ab Illustrissimo et Reveren- 
dissimo D. Joanne Baptista Rinuccino, Archiepiscopo 
Firmano et in regno Hyberniae Sedis Apostolicae Nuncio. 
Vidimus illud MS. apud eundem P. Richardum, dum 
Florentiae commoraretur anno 1662.” (f. 430.)

“ Robertus item Hybernensis, eiusdem P. Richardi socius 
et etiam Missionarius apostolicus, vir utique humilis, sincerus 
et devotus, . . . scripsit latine volumen controversiarum, 
quod intitulavit : ' Veritatis Orthodoxae, etc., contra
errores Haereticorum nostri temporis.’ Vidimus etiam illud 
MS. paratum pro praelo apud eundem authorem Florentiae 
anno 1662.” (f. 430.)

Porro socius, qui una cum Patre Richardo O’Ferall Commen- 
tarium Florentiae contexuit, fuit Pater Robertus supra designatus.

Ad quod dare probandum expedit imprimis demonstrare quomodo 
testimonia jam ex Commentario allata, quae socium respiciunt, et 
ea quae aliis in scriptis de eodem P. Roberto narrantur, inter se 
quoad loca et tempora concordant.

I. DE SUA FAM1LIA.

Pater Robertus fuit

(a) de familia O’Connell, et

(b) natus in Desmonia, Momoniae provincia.

Haec, ut jam diximus, ex verbis Commentarii superius citatis 
colligi possunt. Palam tamen enunciantur in libro manuscripto, 
cui titulus : “ Liber Vestitionum et Professionum apud nos, 
Capucinos Ibernos, factarum.”1

1 Archives de l’Aube, Troyes, France (n H. i).
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(a) fol. 43 hujus libri plene datur formula Professionis: 
" Fratris Roberti, alias Daniel Connel, clerici.” Ad 
hujus formulae calcem his verbis neo-professus chirographum 
apposuit: “ Frater Robertus, alias Daniel Connel.”

(b) fol. 87 ejusdem libri leguntur haec verba :

“ Festo Sanctae Mariae Magdalenae, 22 Julii, vestitus est 
in clericum F. Robertus, alias Daniel Conaldus, 
Desmondensis, circa quintam vespertinam, 1645.”

II. DE LOCIS UBISTUDIORUM CAUSA COMMORATUS 
EST:

Extat Trecis in Bibliotheca Municipali1 liber MS. cui titulus :
“ Historia Missionis Hiberniae Fratrum Minorum Capu- 
cinorum, authore R. P. Roberto O’Connellio Capucino.” Multa 
quae de seipso in hoc libro auctor narrat cum testimoniis jam sub 
hoc capite ex Commentario allatis congruunt. Unde concludendum 
Commentarium pariter a P. Roberto esse confectum. Quod ex 
textibus sequentibus liquido apparet:

1. Corcagiae fuit anno 1637 :

F. 456. Liber 9us. an. 1637.

“ Eodem tempore Capucini apud Corcagiam hospitium 
inchoarunt. Est autem Corcagia urbs Momoniae antiqua et 
Celebris, . . . cujus cives . . . modernorum haereticorum 
non nisi paucissimis eousque cohabitationem nedum jura 
civitatis permiserunt. . . . Cujus rei me testem oculatum 
profiteor. Etenim hoc ipso anno, quo Capucini eo loci primitus 
introducti, ibidem saecularis adolescens Donatum O’Kinellum 
Juris utriusque Doctorem in philosophicis audiens non nisi 
circiter quatuor haereticas familias inter maenia notavi, 
easque opinor, non Hibernicas sed Anglicas.”

2. Burdegalae studuit:

“ Etenim licet olim adolescens ac deinde stricta oratione 
plurimum delectarer (etsi in ea haud multum profecerim)

1 Bibliotheque de Troyes, France, Cabinet des MSS. No. 706.
b

solutam tamen negligebam usqueadeo ut an. 1640, cum 
studerem Rhetoricae apud Burdegalam aub R. P. 
Fontanello, Jesuita, poeseos praemium semel atque iterum 
reportaverim.” (f. 7.)

3. Etiam anno 1644 litterarum studio operam dedit:

“ Subducta post haec manu ferulae an. 1644 dabam identidem 
litteras Latine ad amicos idque de industria ut Latine com- 
ponere ediscerem. Quod etiam ingressus Religionem in more 
positum habui.” (f. 7.)

III. Fuit Capucinus Ibernus :

1. Liquet ex Ado Professions superius dato.

2. Probatur etiam ex Historia Missionis :

“ Cum rediissem Parisiis (ubi Theologiae Capucinus inter 
Capucinos operam navavi) Carolopolim, nidum novitiatus 
mei, mox incumbere coepi iis exercitiis quibus disponer ad 
obeundas Missionarii functiones; verum ad R. P. 
Christophori O’Keamii Commissarii nostri Generalis man- 
datum post aliquot menses ab appulsu transtuli me an. 1652 
mense Junio ad digerendas in ordinem historicum res nostrae 
Missionis.”(f. 7.)

IV. Commoratus est:

A. Carolopoli:

1. Anno 1655 :
Liquet ex Historia Missionis in qua de rebus anno 1655. 

gestis disserens, de seipso P. Robertus scribit:

“ Quare duo dicti Missionarii cum experirentur messem mul- 
tam nimis suasque vires jam aliquot dierum mole contritus 
superantem, id effecerunt ut Christophorus Commissarius 
manus auxiliares Porcheressam destinarit, nempe P. 
Mauritium Ineaghensem et me indignum sane fucum in- 
terupes. Qui ab hoc opusculo quod tunc sub calamo erat 
non ea solum vice sed plurimis aliis divulsus, veniam mereor 
si stylus hispidus et hirsutus, non aulae Romanae elegantiam,.

xviii PRAEFATIO
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sed Arduennae sylvae rusticitatem imo truncos et stipites 
redoleat, etc.” (f. 720.)

2. Anno 1656 :

Sub anno 1656 de seipso tradit auctor :

“ Qui die Ascensionis Dominicae sacro collatis signis et vex- 
illis explicatis certamen imparibus misit quadriduo posterius 
in auxilium idem Commissarius P. Mauritium Ineaghensem 
cujus laus est in Evangelio et me servum inutilem ab hoc 
opusculo, quod tunc quoque contexebatur, prosequendo id 
temporis et alias saepissime divulsum.” (f. 722.)

3. Anno 1657 :
In opere MS.1 a P. Bernardino O'Ferall, Commissario Generali, 
composito, cui titulus, latine versus, sic sonat: Notulae quaedam 
AD ME DE REBUS TEMPESTIVE GESTIS COMMONENDUM, ” mentio fit 
de testimonio Carolopoli die 17 Junii 1657 confecto, cui inter 
alios F. Robertus nomen suum apposuit. (f. 12.)

B. Urbem Parisiensem anno 1659 invisit:

In libro MS. jam citato de rebus anno 1659 gestis P. 
Bernardinus sic anglice scribit :■

“ Circa exeuntem mensem Februarium PP. Eduardus et 
Robertus Parisios profecti sunt ad negotia aliqua 
expedienda.” (Notulae quaedam, f. 67.)

C. Florentiae habitavit:

1. Anno 1662 :
Constat ex libro Bibliotheca Scriptorum superius citato.

2. Annis 1664 et 1665 :
Extant in Bibliotheca FF. Minorum Dublinii inter manu- 

scripta Patris Lucae Wadding duae epistolae Romam ad Patrem 
Franciscum Harold directae, quibus ad calcem apponitur scrip- 
toris nomen “ F. Robertus Ibernus, capucinus.”

1 Archives de l’ Aube, Troyes, France (n H. 2).
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In prima epistola (D. f. 55) Florentiae 3 Junii 1664 data, 
P. Robertas haec scripsit:

“ Ad P. Richardi schedas quod attinet, collegit quidem ille 
ex praemortui Iberniae Nuncii scriniis copiosissimis, aliun- 
deque, multa ad rerum Ibemicarum nostra memoria gestarum 
notitiam haud mediocriter conducentia, quorum non pauca 
sunt juxta charitatis et prudentiae leges hisce diebus malis 
haud promiscue in medium producenda ob rationes, quas 
nemo non conjectet.”

Porro haec verba Commentarium satis dare indicant, cui 
scribendo eodem tempore operam dabat.

In altera epistola (D. f. 65), Florentiae Sabbato Pentecostes 
1665 data legitur :

“ Obsecro etiam ut D. Guillelmum Burgatt meo nomine 
(Paternitas vestra) roget, quatenus epistolae a Congregatione 
Clonmacnosiensi an. 1649 scriptae apographum a me missum 
remittat, iis quorum est restituendum.”

In hujus epistolae margine P. Robertus notat:

“ Epistolae apographum quod a D. Burgatto, quem ex corde 
saluto, est quod Episcopus Imolacensis manu propria trans- 
scripsit.”
Superius (sub. IV. C. b. &c.) citantur verba ex Commentario 

desumpta (Gilb. 3308-3309) ad eandem rem spectantia. Quae, 
si cum allatis ex hac altera epistola (D. f. 65) comparentur, 
profecto comprobant quod hie vindicamus, P. Robertum scilicet 
Commentarii scriptorem fuisse.

3. Accedit etiam quod in opere MS. De Viris Illustribus 
Provinciae Etruriae, auctor, de rebus anno 1678 gestis 
disserens, testatur P. Robertum praeterito tempore per annos 
multos Florentiae vixisse.1

Cum jam ex diversis fontibus ostendimus omnia quae, sub quatuor 
capitibus ordinata, in Commentario de scriptore inveniuntur, in 
P. Robertum cadere videri, pro certo constat eum P. Richardi con- 
socium in hoc libro indicatum, eundemque Commentarii scriptorem 
esse habendum.

1 Dantur auctoris verba in'fra, in p. xxiii hujus praefationis.
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QUOD aliunde corroboratur.

Res ita stabilita ulteriore disputatione fortasse non egeat. In
utile tatnen non erit praedidis duo alia argumenta ad eandem rem 
fulciendam subnedere.

I. Quamvis multis fontibus Commentarii scripior in opere exarando 
usus sit, et nomina audorum pier unique adhibeat, citat tamen ex 
opere MS. Historia Missionis1 jam memorato multas paginas 
integras, neque opens quidem neque audoris nomen usquam 
notat. Quod una tantum ratione explicari potest, scilicet 
Historiae audorem et Commentarii revera eundem esse.

En textus quidam ex Commentario allati, qui in textum 
Historiae quadrant. His tamen et aliis in locis mox indicandis 
notandum est audorem excerpta ex Historia ita in Commen
taries trajecisse ut, ob politiorem scribendi modum interea 
adeptum, multa in melius mutavit.

(a) Paginae 3316-3317 Gilb. dantur ex Historia, pp. 690-691, 
cum quibusdam emendationibus. Ut exemplum detur, verba 
sequentia in Historia scripta :
“ Et alia multa dira et dura quae in eodem edicto, quod nos 
brevitatis causa ad longum non citamus, apud libros ab ipsis 
Anglis legantur.”
hoc modo in Commentario redduntur :
“ Et aba multa dira duraque in eodem edicto sanguinario, 
quod brevitatis studio ad longum non inserimus, apud libros 
ab ipsis Angliae Catholicis editos legenda.”

(b) Pag. 3319-3324 Gilb. ex Historia, pp. 692-700, pariter 
desumuntur, in quibus etiam apparent emendationes consuetae, 
e.g., verba :
“ Hinc praefati edicti executio.” 

hoc modo dantur :
“ Quare praefati edicti executio.”

Simili modo clausula :
“ Proinde non fore sumpturum nisi citra quod ad procur- 
andum animarum lucrum remeare non possit.”

1 P. Robertus O’Connell Historiam per annos 1652-1656 exaravit, quinque 
vero interpositis annis opus Commentarii scribendi inceptum est.
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hoc modo redditur in Commentario :

“ Adeoque non sumpturum nisi citra quod ad procurandum 
animarum lucrum remeare non valeret.”

(ic) Item stylo reviso paginae 3405-3407 Gilb. in Commentario ex 
Historia ff. 702-703 desumuntur, et pp. 3433-3437 Gilb. pari 
modo ex Historia pp. 704-705 adhibentur.

Unde conclusio patet scriptorem Commentarii hisce in casibus 
libro suo prius conscripto usum esse.

II. Ultimum demum argumentum, quod afferendum duximus, manu- 
scriptum ipsum respicit. Totum siquidem opus MS. quae, ut 
jam diximus, e sex voluminibus 2666 foliorum constat, 
ab eadem manu exaratum invenitur, exceptis 342 foliis, quorum 
184 in volumine secundo et 158 in tertio voiumine manuscripti 
continentur.
Dubitari non potest quin totum opus manuscriptum, exceptis 

paucisjam indicatis, ipsius P. Roberti O’Connell manu exaratum sit. 
Siquidem extant diversis in locis multa a P. Roberto indubitanter 
scripta, praecipue vero Historia Missionis jam saepius memorata, 
Commentarii de Missione Hibernica Capucinorum, et duae 
epistolae in P. Lucae Wadding scriniis Dublinii, ut jam diximus, 
asservatae. Quorum omnium, nec non hujus Commentarii, tabulae 
arte phototypica impressae prae manibus sunt. Omnibus peritis in 
promptu est scripturam in his tabulis signatam sibi constantem 
esse. Cum vero opera alia a P. Roberto utique, ut jam diximus, 
scripta sint, concludendum est eundem Commentarii quoque 
scriptorem esse.

DE HISCE AUCTORIBUS QUAEDAM BIOGRAPHIC A.
Probato itaque P. Richardum O’Ferall et P. Robertum O’Connell, 

Capucinos Ibernos, Commentarii auctores esse habendos, de 
ambobus Patribus pauca restant dicenda.

(a) De P. Richardo O’Ferall.

Morte quidem sublatus est P. Richardus antequam opus ab eo 
susceptum absolutum est. Quapropter superstiti P. Roberto inte
grum fuit Nuncii advocato et amico honorem condignum litteris 
memoriaeque mandare. Quod et fecit in extremo opere, ubi multa 
de ejus vita diligenter produxit. Ex aliis fontibus liquet P.
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Richardum una cum patruele, P. Bernardino O’Ferall, et tribus 
nliis, die quinta Augusti 1634, in conventu Ibernico Carolopoli in 
Gallia Capucinorum ordinem intrasse. Galviae vices Superioris 
hospitii sui Ordinis agebat quando anno 1648 “ Nuncii a calumniis 
hominum defensandi studio plane insigni Urbempetiit.”1 2 Reliquam 
exinde ejus vitam consocius in Commentario studiose adumbravit.

(b) De P. Roberto O'Connell.

Eorum quae de P. Roberto O’Connell in textu Commentarii dan- 
tar jam multa in hac praefatione attulimus. Mortuo autem P. 
Richardo ad hue in conventu de Montughi Florentiae degit usque ad 
annum 1666, quo opus absolvit. Exinde vero pauca tantum de eo 
posteris tradita sunt. Liquet quidem ex Libro Vestitionum jam 
citato eum anno 1668 in conventu Sedanensi in Gallia Guardiani 
munus sustinuisse. Anno denique 1675 Capucinorum Ibernorum 
Commissarius Generalis electus est, quo munere fungendo Capitulo 
Generali Ordinis Romae anno 1678 habito interfuit, ibique die 16 
Junii ejusdem anni inopinate obiit.

Hue accedit quod in opere MS. italice exarato, cui titulus latine 
sic se habet: “ De Viris Illustribus Capucinorum Etruriae 
Provinciae (1546-1700),”2 audore P. Phillippo a Florentia, de 
P. Roberto notitia datur. Ex quo frustum hie inserere expedit, 
utpote praeter jam prolata magni ponderis ad socii nomen 
patefaciendum.

“ Anno 1678.
“ Pater Robertus ab Hibernia, de familia O’Connell, con- 
cionator et jam in regnis Scotiae et Hibemiae missionarius, 
ob egregiam bonitatem suam multae venerationis et existi- 
mationis religiosus extitit; ita ut, quamvis ex nostra 
Provincia non sit alumnus, atque Romae decessisset, merito 
tamen de eo libet in hisce scripturis memoriam facere, ut 
illius meritis digna reddatur justitia. Ipse enim praeterito 
tempore per annos multos in Etruria commoratus maxima 
exemplaritate ac religiositate vixit; dum interim ex Sacrae 
Congregationis Propagandae Fidei jussu, Chronicarum scri- 
bendarum de omnibus, quae in praedictis regnis ad historiam 
pertinent, rebus et actis officio fungeretur. Magnae littera-

xxiii

1 Archiv. de Propaganda Fide, III. Hibernia, vol. 298, f. 956.
2 In Archivis conventus Capucinorum Florentiae asservato.

XXIV PRAEFATIO

turae ipse se ostendit ornatus, nec non profundae sapientiae 
imbutus ; tamen non minus humilis quam doctus apparuit.

Romae praesenti anno profectus ad Generale Capitulum, 
utpote Hibemiae Commissarius Generalis . . . obiit die 16 
Junii anno 1678.”

QUANTUM P. RICHARDI DUCTU GESSIT P. 
ROBERT US.

Opus, ut jam innuimus, exeunte anno 1661 inceptum est. 
Quousque vero perductum est quando, anno 1663, P. Richardus 
O’Ferall tnorte sublatus est, pro certo dici non potest. Observandum 
quidem per magnam opens partem scriptorem de P. Richardo vel 
silere vel, tacito nomine, ejus sententiam proferre. Cujus rei 
exemplum in folio 2307 Gilb. habetur, ubi de rebus mense Junii 
anni 1648 gestis disserens scriptor assent:

“ Ipse (i.e., Nuntius) in Italian postea regressus, et hac sua 
spe ob Ormonistarum peccata et duritiam cordis frustratus, 
cuidam Capucino Iberno apud eum magno, haec confidents 
aperuit, etc.”

Quae verba profecto P. Richardum respiciunt, quippe tunc Romae 
commemorantem. Ratio autem ob quam nomen Capucini Iberni 
reticuit forsitan sit quod in opere scribendo P. Richardi, adhuc 
viventis, consilio regebatur.

Constat utique folium 2371 Gilb., in quo haec verba occurrunt:

“ D. Joannem Creaghum, Alexandri VII sacellanum, . . ■ 
nunc mortuum,”

post mensem Martium anni 1663 scriptum esse, quo tempore dictus
D. Joannes Creaghus Romae mortuus est.

DE OPERIS EXEMPLARIBUS.

Opus tandem ad finem anno 1666 perductum, et a Patre Roberto 
familiae Nuntii defuncti Florentiae traditum, oblivione forsitan 
prorsus obrueretur, nisi Thomas Coke, Anglus, postea Leicestriae 
Comes renuntiatus, vir equidem artibus liberalibus excultus, cum 
annis 1712—1718 exteras Europae regiones peragraret, pro biblio
theca sua opens apographum, ex octo voluminibus 3625 foliorum 
constans, prospero eventu comparasset. Extnde in his regionibus
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aliqui historiae scriptores, qui Commentarii apographo usi sunt, 
ejus existentiam publicarunt, eundemque magni momenti esse ad 
res in Ibernia, praesertim Nunciaturae temporibus, gestas scriptis 
mandandas, declararunt.

Annis denique 1880-1883 Dominus J. T. Gilbert, Dubliniensis, 
hujus apographi exemplar procuravit, quod post ejus mortem pretio 
comparatum in Archivis civitatis Dubliniensis hodie asservatur. 
Hujus exemplaris paginae iisdem ac apographi numeris notantur. 
Porro loci ex Commentarii textu in hac praefatione citati, quae 
Gilb. designantur, ex hoc exemplari sumuntur.

Ad volumen autem quod attinet, observandum est textum integrum 
cum autographo Mediolani asservato sedulo collatum esse.

CONCLUSIO.

Decet denique verba adjungere, quibus demisissimo animo P. 
Robertas O’Connell operi tarn praeclaro coronidem imposuit:

“ Lectorem moneo i° Annum in Ibernia incipere a die 25“ 
Martii, me autem in hoc opere ilium exordiri a Kalendis 
Januariis. 2° Me opellam dedisse ut veritati et aequitati 
insisterem, sed re ipsa tarn infirmo et caeco esse judicio, 
tantaque voluntatis iniquitate ut opus sit adhibere appro- 
batores non solum aequos sed etiam judicio pollentes et 
doctos, qui meum defectum suppleant, in discutiendis, nedum 
juris sed et facti quaestionibus, praesertim circa bellum 
Catholicum in Ibernia anno 1641 caeptum, deindeque aliquot 
annos continuatum. Et haec quidem sunt quae hie inseranda 
duxi, quo praelati nostri efficiant ut opus bene examinetur et 
ad veritatem usquequaque quadret.”

FR. STANISLAUS KAVANAGH, 

O.M. Cap.
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COMMENTARIUS

[VOL. I.—PARS I.—AD AN. 1553]

(1) Iberniam, Regnum multifariam multisque modis commodis- 
sirnum, veteres Hispani (sicut antiquarii nostrates consonant) 
mille circiter et trecentis annis ante Christum natum bello justis- 
simo aggressi indigenas antiquiores, qui sub suis Regibus Insulam 
incoluerant, multis praeliis devicerunt, ducibus Milesii, Hispaniae 
Regis, filiis, quorum duo nominatissimi, Eberus et Erimon, 
triumpho confecto Iberniam inter se et suos diviserunt ut pars 
Australis Ebero, Septentrionalis Erimoni et eorum ex Irio, 
praemortuo fratre, nepoti nec non aliquot exercitus inferioribus 
ducibus cesserit, I.uigeacho, Milesii Regis jam dicti per Ithum, 
fratrem, nepote, Momoniae Australis parte donato sub | Ebero, 2 
cujus exinde familia plerumque quinque regni provinciarum 
duas, binas scilicet Momonias Erimonis domus Lageniam et 
Conaciam, sed Irii posteritas Ultoniam occupavit, licet, nescio 
quot deinde saeculis interjectis, Erimonis domus Irii posteros 
Ultoniae principatu excusserit. Porro dicti bini fratres Eberus 
et Erimon, quorum ille natu major erat, quasi duumviri simul 
ad Monarchiae clavum sedisse dicuntur. Verum, orta deinde inter 
ambos de finibus controversia, ita pugnatum ut Eberus in praelio 
occubuerit et Erimon, quoad vixerit, solus regnaverit, sed Eberi 
filiis renitentibus denique Milesii, Regis Hispaniae, domum postea 
in Ibemia numerosissime et potentissime propagatam a mille 
circiter et trecentis annis ante Christum natum usque ad Anglorum 
invasionem, quae circa annum 1170 caepit, 181 Insulae Monarchas 
procreasse tradunt partim Ebero, partim Irio, partim Erimone,

A
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partim eorum patruele, Luigeacho jam dicto, (nam neuter ramus 
continue) regnavit) prognatos, praeter innumeros singulaium | 
Provinciarum Reges, atejue inferiores Principes, nec non Albaniae 
seu Scotiae Britannicae Monarchas, Principes, antiquam nobili- 
tatem et gentem, quae ex Ibemica, tanquam ex fonte rivus, 
emanavit. Nec silentio praetereunda est alia Iberniae divisio, 
quam Mogus novatus ex Eberi posteritate et Connus cognomento 
centies praeliatus, Erimonis domo prognatus, post varia bella 
constituerunt ad saeculi post Christum natum secundi initium, 
ducto Dublinia Galviam usque humili vallo vulgo Eisgir riada, 
quo Insula in duas partes ita divisa ut quicquid ab illo termino 
versus Aquilonem est, cesserit Conno et Conni ditnidium dicatur, 
quod vero ad Austrum habetur, Mogo obtigerit, et usque in 
diem hanc Mogi dimidium vocitetur.

(2) Ibemorum, praesertim Momoniensium haud mediocrem 
partem legimus conversam ad Christi fidem ante missum a 
Celestino primo, Pontifice maximo, gloriosissimum gentis Apos- 
tolum, S. Patritium, qui partem Insulae longe maximam in 
signis et prodigiis ita Christianissimo imbuit, et Ibemia exinde, 
prae caeteris Europae regionibus, pietate et sanctitate floruerit, 
et nescio quot divorum agmina | etiam in Scotiam, Angliam, 
Walliam, Galliam, Flandriam, Hollandiam, Germaniam, Lothar- 
ingiam, Helvetiam, Italiam, aliasque mundi plagas effuderit, 
proindeque ab exteris Insula Sanctorum vocari meruerit, licet 
Dani et Norvegi, tunc ethnici, aliquot postea saeculis interjectis 
earn ultra modum infestarint et sua barbarie, ac corruptelis cum 
tyrannide introductis haud mediocriter infecerint. Oua pagan- 
orum colluvione a nationis Ibemicae Regibus atque aliis Princi- 
pibus libertatis avitae tenacissimis hello saepissime utrinque 
illato subinde repulsa, ac demum anno 1014 a gloriosissimo 
Insulae Monarcha, Brienno Borrumhio, ad intemecionem deleta. 
prisca exinde refloruit regni pietas et indigenarum sanctitas, ad 
quam postliminio restituendam haud mediocriter conduxit S. 
Malachias, sicut in ejus vita ab amico longe charissimo, D. Ber
nardo, scripta legimus. Sed paucis annis interjectis Dermitius 
MacMurchuus, Lageniae, quae Iberniae provincia est, Rex, 
O'Ruairki, Principis pariter Iberni in sua vicinia positi, uxorem, 
O’Melachlini filiam, genere clara.m et specie pulchram scelera- 
tissime rapuit, eamque dimitterc ac restituere jussus sceleratius 
recusavit. | Ouare non ob plurima alia scelera, quibus notatissimus 
esset, nefarius adulter ab O’Ruairko atque aliis Iberniae Principi- 
bus bello justissimo impetitus et Lagenia, suo principatu, multatus,
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in fugam se recepit,atquead Henricum secundum, Angliae Regem, 
recursum habuit, par ad parem, adulter ad adulterum, et 
horrendis totius impietatis maculis etiam notoriis contaminatis- 
simum, qui bello Gallico implicitus, adeoque haud Dermitii votis 
respondere valens, eum ex Aquitania in Angliam dimisit ratum 
habens ut quotquot ex suis ibi subditis vellent, sub eo in Ibernia 
stipendia facerent, et ipsum ad Lageniam recuperandam adjuva- 
rent.

(3) Dermitius in Angliam advectus cum Richardo Strongbowo 
Striguliae Comite, atque aliis viris privatis egit de ope sibi ferenda 
certis conditionibus. Quibus utrinque pactis ipse in Ibemiam 
paucis comitantibus regressus aliquandiu delituit, expectans fore 
ut Angli et Walli appellerent. Quibus tenui admodum numero 
sub Roberti, filii Stephani, imperio demum advectis, ex latebris 
in medium prodiit, et hac adventitia latronum manu, suorumque | 
Lageniensium non paucis secundantibus bellum instaurare caepit, 6 
audacior deinde factus appulsis paulo post ex Anglia viribus 
aliquanto majoribus, sed non magnis, cum aliis militiae ducibus, 
praesertim praefato Richardo, cui etiam filiam elocavit. Quo 
factum, et ipso, post aliquot urbes et castella Anglorum et Wal- 
lorum sed multo magis Lageniensium suorum ope captas, mortuo, 
Richardus atque alii exteri, qui sub eo stipendia fecerant, et in 
quibus disperabundus proditor majorem quam in pro bis patriotis 
ejus scelera detestantibus spem posuisse videtur, in praesidiis 
illis dispositi viam ad invadendam Iberniam aperuerint Henrico 
secundo, Angliae Regi, qui in suo regno Anglicano et dominiis 
Gallicanis adeo schismaticus ut ejus occasione S. Thomas Can- 
tuariensis anno 1170 martyrium passus sit, anno sequenti 1171 
mense Novembri in Ibemiam navigavit. Quam ut aliquo prae- 
textu invaderet, pietatem, qua usqueadeo carebat ut earn domi 
suae persequeretur, invasioni praetendit juxta sequens folium, 
quod eum aliquot retro annos ab Adriano quarto natione Anglo | 
clanculum obtinuisse ferunt: 7

(41 “ Adrianus Episcopus, Servus servorum Dei, Charissimo in 
Christo Filio, illustri Anglorum Regi, salutem et Apostolicam Bene- 
dictionem:

“ Laudabiliter et fructuose de glorioso nomine propagando in 
terris et aeternae faelicitatis praemio cumulando in caelis tua 
magnificentia cogitat, dum ad dilatandos Ecclesiae terminos, ad 
declarandam indoctis et rudibus populis Christianae fidei veri- 
tatem et vitiorum plantaria de agro Dominico extirpanda, sicut
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Catholicus Princeps, intendis, et ad id convenientius exequendum, 
consilium Apostolicae Sedis exigis et favorem. In quo facto 
quanto altiori consilio et majori discretione procedis, tanto in 
eo faeliciorem progressum te, praestante Domino, confidimus 
habiturum, eo quod ad bonum exitum semper et finem solent 
attingere, quae de ardore fidei et Religionis amore principium 
acceperunt. Sane Ibemiam et omnes insulas, quibus sol justitiae, 
Christus, illuxit, et quae documenta fidei Christianae ceperunt. 
ad jus B. Petri et sacrosanctae Romanae Ecclesiae (quod tua et 
nobilitas | recognoscit) non est dubium pertinere. Unde tanto 
in eis libentius plantationem fidelem et gennen gratum Deo 
inserimus, quanto id a Nobis interno examine districtius pros- 
picimus exigendum. Significasti siquidem Nobis, fili in Christo 
charissime, te Iberniae insulam ad subdendum ilium populum 
legibus et vitiorum plantaria inde extirpanda velle intrare et de 
singulis domibus annuam unius denarii B. Petro velle solvere 
pensionem et jura Ecclesiarum illius terrae illibata et integra 
conservare. Nos itaque pium et laudabile desiderium tuum cum 
favore congruo prosequentes et petitioni tuae benignum impen- 
dentes assensum, gratum et acceptum habemus ut pro dilatandis 
Ecclesiae terminis, pro vitiorum restringendo decursu, pro corri- 
gendis moribus et virtutibus inserendis, pro Christianae Religionis 
augmento, Insulam illam ingrediaris. et quod ad honorem Dei 
et salutem illius terrae spectaverit, exequaris, et illius terrae 
populus honorifice te recipiat et sicut dominum veneretur, jure 
nimirum Ecclesiarum illibato et integro permanente et salva B. 
Petro et sacrosanctae Romanae Ecclesiae de singulis domibus 
annua unius denarii pensione. Si ergo quod concepisti | animo. 
effectu duxeris prosequente complendum, stude gentem illam 
bonis moribus informare et agas (tarn per te quam per illos, quos 
adhibes, quos ad hoc fide, verbo, et vita idoneos esse perspexeris) 
ut decoretur ibi Ecclesia, plantetur et crescat fidei Christianae 
Religio, et quae ad honorem Dei et salutem pertinent animarum. 
per te taliter ordinentur ut a Deo sempiternae mercedis cumulum 
consequi merearis et in terris gloriosum nomen valeas in saeculis 
obtinere.”

(5) Hoc actum Baronins ad annum Christi 1159, Adriani 
quintum, proindeque ultimum, absque Regis Angliae cui scriptum 
esse ferunt, nomine, scriptionis loco, anno, mense, die, et sub- 
scriptione ex Codice Vaticano in medium producit fatens esse 
incertum, quoto Pontificatus ejus anno scriptum fuerit. Sed
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nec aliud de tanti momenti re Adriano imputata habet. Verum 
O’Sullevanus, Ketingus, P. Dominicus a Rosario, Gratianus 
Lucius, aliique fuse docent Ibemiam tunc totam fuisse Catholicam 
et sanctitate ac pietate florentem, ideoque titulum ab hac Bulla 
petitum ostendunt multifariam extitisse invalidum, inanem, falsis- 
simis allegationibus, iisque clanculariis et parte adversa in tanti 
momenti negotio non audita maligne factis ac surreptione nixum, 
imo forsan a | Pontifice nunquam concessum, sed jam mortuo a 10 
quibusdam Anglis falso imputatum, scandalosum, ipsi Sedi Apos- 
tolicae, longeque magis Imperatoribus, Regibus, Principibus, et 
Potentatibus omnibus injuriosum, quod nulla ipsis sit securitas, 
si tyrannis, et usurpatoribus ejusmodi via ad invadendum aperia- 
tur, et tanquam justa, non aliorum modo sed et ipsius Sedis 
Apostolicae calculo appro be tur. Verum Cambriensis nulla prope 
fide dignus, et Rogerus Hovendenus, authores Anglici, ita Ibemiae 
tunc statum depingunt, ut ex eorum verbis colligatur earn non- 
nullis corruptelis et legum Ecclesiasticarum prophanationibus non 
caruisse, sed quibus ipsi Insulae Praelati, Henrico recens in 
Hiberniam advecto, in Concilio Cassiliensi remedium adhibuerint.
Qua reformatione non obstante, Anglus (sicut sui authores Anglici 
litteris mandarunt) ex Ibernia anno 1172 regressus suum titulum 
firmiorem reddere conatus est, obtenta ab Alexandra tertio, 
Pontifice Maximo, Adriani successore, altera simili Bulla, quam 
tamen Gratianus Lucius, aliique nostrates perinde ac priorem 
enervant, ipseque Ioannes Davisius, Regis Iacobi in Ibernia 
Advocatus, titulum a Sede Apostolica Henrico | concessum tradit 11 
fuisse inanem.

(6) Henricus tamen ad Ibemiam invadendam illo praetextu et 
domesticorum Principum discordiis usus vel abusus colonias 
Anglicas in Insula plantavit ab aliis deinde ejus successoribus, 
Angliae Regibus, pro virili fotas, quae suos ibi fines arte et Marte 
dilatarunt in nationis damnum longe gravissimum, pene perennem 
belli inter ambas partes per tempora posteriora saepissime gesti 
fomitem, Ibemis subinde inter se dissidentibus, et magna ex 
parte Anglo-Ibernos (sic Ibemiae colonias Anglis prognatos tol 
lendae confusionis ergo vocabimus) consanguinitate, affinitate, 
vel belli societate secum conjunctos in alios suos patriotas, 
aborigines, humanissime protegentibus, et adjuvantibus, alias 
facili negotio demum extirpandis, quod Anglia bellis, praesertim 
Scoticis, Gallicis, Wallicis, et domesticis, imo haud paucorum 
Anglo-Ibemomm jugum Anglicanum horrentium defectionibus 
ot dissidiis inter se natis identidem implicita atque enervata
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parum vel nihil succurrere valuerit, usqueadeo ut Henricus 
sextus Angliae Rex, domus Lancastrensis haeres, Ducis Ebora- 
censis Coronam Anglicanam repetere gestientis conatum frustra- 

12 turas, ejusque factionem inter Anglo-Ibemos potentem | depres- 
surus veteribus Ibemis per litteras patentes Ibemiam cesserit ea 
lege ut Insulae partem ab Anglo-Ibemis possessam Marte recu- 
perarent. Ouare Eboracensis suae Apologiae articulo f “ multi ” 
(inquit) “ ex proceribus id effecerunt ut sua Majestas literas 
sanction sigillo roboratos ad hostes, Ibemiae aborigines, dederit. 
quo animos ad earn Regionem vendicandam colligerent, reno- 
varentque. Quod a retro Principum Angliae plane nemine 
hactenus factum legimus. Quas litteras dicti hostes Ibemi ad 
me, praefatum ducem Eboracensem, transmiserant multum at- 
toniti quod ejusmodi literae ad se transmissae fuerint, et insuper 
exprobrantes praefato Angliae Regno pudendam infamiam et 
ignominiam.” Haec ille Anglice, sicut legere est apud Stowaeum 
in Historia Anglicana ad annum 1460. In quo autem libertatis 
statu Henricus secundus, qui Angliae Regum ius Ibemiam in- 
vaserat, Ibemos reliquerit, et quo pacto illi libertatem illam 
usque ad Reginae Elizabethae tempora per saecula posteriora 
armis sartam tectam defensarint, ipse Ioannes Davisius, Regis 
in Ibemia Advocatus, in confesso ponit, haereticus licet et Iuris 

13 ac nominis Anglici studiosissimus, proindeque in | Ibemos ini- 
Davisius quissimus : “ quod (inquit) Henricum secundum concemit, longe 
Eeqq.\3’6t a'3era^ a^ obtinendo jure Regio et supremo Dominio, quod Regi, 

qui modo rerum potitur, in Ibernos competit. Ibemiae enim 
Principe solum se Henrico 20 tributaries professi sunt. Ii vero, 
qui nihil nisi tributum pendunt, licet a Bodino in primo subiec- 
tionis gradu collocentur, proprie tamen subditi non sunt, sed 
supremi Principes. Nam etsi Principe, cui tributum numerant, 
sint minores et inferiores, hoc non obstante, quod caetera omnia 
concemit, supremum dominium retinent, et (sicut idem Bodinus 
tradit) dum, quod pacis causa polliciti sunt, vectigal non denegent, 
ab omni alia clientela immunes evadunt. Ouare tametsi Henrico 
secundo quadraret titulus Supremi Domini in Ibemos, haud 
tamen ea, quae Supremi Dominii signa sunt, illudque redolent, 
executioni mandavit.

(7) Populo enim leges dicere, magistratus et officiates in- 
stituere, eosque subditis praeficere, malefactores punire vel venia 
donare, sua solius authoritate aeque bellum indicere ac pacem 
inire et id genus reliqua, sunt genuina supremi Principatus 

*4 argumenta. | Hoc autem modo Henricus 2m in Ibemorum regio-
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nibus non dominabatur, sed ipsi Iberniae Principes has semper 
praerogativas sibi sartas tectas reservarunt. Populos enim suos 
avitis institutis et legibus moderabantur, magistratus et officiates 
creabant ; legum transgressores, in suo quisque clientelari tractu, 
puniebant vel parcebant. Belli gerendi, vel pacis contrahendae 
penes ipsos citra controversiam erat authoritas. Idque to turn 
Henrico 2° regnante, exindeque semper usque ad Reginae Eliza- 
bethae tempora praestabant.” Haec ille. Oui etiam ibidem 
tradit, citatisque locis authenticis persuadet praecipuos 
aboriginum Iberniae dynastas interea temporis genuinos fuisse 
Principes et Reges, nec ab aliis modo sed et ab ipsis Angliae 
Regibus in actis publicis sic vocitatos.

(8) Quinetiam Anglo-Ibernorum plerique posterioribus saeculis, 
corona Anglicana domesticis et exteris bellis implicita, cum 
priscis Insulae Principibus societatem coeuntes, Anglicano jugo 
funditus excusso, plerique matemo sanguine, vernacula Iberniae 
lingua, legibus, ore, more et amore in antiquos se Ibemos indue- 
runt, nullis plane retentis Anglicanae originis vestigiis, praeter 
possessiones olim | ab eorum majoribus gladio comparatos, quibus 15 
tranquille pla'cideque gaudebant, vetustis utique incolis ob tot 
mutuas necessitudines, morum svmpathiam, et communis causae 
societatem merito charissimi juxta illud Virgilianum :

“ Tros, Tiriusque mihi nullo discrimine agetur.”

(9) De hac Anglo-Ibernorum, qui a corona Anglicana in Ibemia
ad Ibemos demum defecerunt, parte praefatus Davisius : “ Nonpag. 
solum (inquit) oblivioni tradiderunt linguam Anglicam, ejusqueLtc- 
usum dedignati sunt, sed etiam illos caepit pudere ipsarum 
suarum familianim Anglicarum, tametsi essent illae nobiles et 
magnae antiquitatis. Quin et Ibemico more nomina sibi genti- 
litia fabricarunt, nominatim duae potentissimae Boorkorum 
familiar in Conacia (ut rubri Comitis domus haeredibus masculis 
excidit) suos Principes crearunt, unum in Mac-Willelmum in- 
feriorem, alterum in Mac-Willelmum superiorem ; in eadem pro- 
vincia Breminghamus, Athenriae Baro, se vocari voluit Mac- 
Yoris. Dexcestrius vel Dexonius nuncupatus est Mac-Iordanus. 
Nanglius vel de Angulo salutandum se curavit Mac-Costellum.
Ex inferioribus | Boorkomm tribubus una Principem sibi erexit *6 
Mac-Hubardum, altera Mac-Davidem. In Momonia ex praeclaris 
Geraldinomm familiis ibi plantatis una Mac-Mauritii dignitatem 
sibi assumpsit, domus Lixnaviae Princeps, altera Mac-Gibbonii
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titulum induit, cujus etiam rami coryphaeus appellabatur Eques 
candidus. Princeps domus Baronum Dunboinniae, qui tribu 
Ormonica prognati sunt, Mac-Pierisii honorem sibi cudit. Con- 
donius ex comitatu Waterfordiensi in Mac-Maiogum cooptatus 
fuit, sicut et in Mac-Odum Archidiaconus comitatus Kilkenniensis 
Idque totum praestiterunt in nationis Anglicanae odium contempt - 
umque, cujus utique se infensissimos hostes hae degeneres familiae 
plusquam ipsi meri Iberni profitebantur. Licet autem respublica 
earum defectione debilitata, quo ad obsequium revocaret, com- 
plura obtulerit patrocinia et remissiones (quarum concedendanim 
facilitas nunquam magnum huic regno dedecus et damnum non 
attulit) eo tamen processerunt ingratitudinis et inhumanitatis, 
ut demum omnem ejusmodi gratiam et favorem dedignarentur, 
haud ignorantes veniae et gratiae acceptionem arguere subditorum 
conditionem. Malebant siquidem coronae Anglicanae hostes 
quam rebelles | haberi.” Haec ille Anglice, qui eandem exinde 
scribendi segetem late prosecutus : “ omnes (inquit) antiquae
coloniae Anglicanae in Momonia, Conacia, et Ultonia necnon 
coloniae Lageniensis tertia pars, quodque excurrit, degeneramnt 
et a corona Anglicana desciverunt, ita ut legibus Angliae morem 
gererent non nisi quatuor comitatus provinciae Anghcanae, 
hujusque ipsius margines et fines jugum excusserint, subditi 
nigris reditibus et tributis Ibemorum. Quae defectio erat major 
ea, qua ex duodecim tribubus denae desciverunt et a regibus 
Juda defecerunt.” Haec Davisius.

(10) Quinetiam in ipsa Iberniae provincia Anglicana Anglos 
(sic tunc Anglo-Iberni vocabantur) et Ibernos, habitasse, et Iber- 
nos ibidem non Anglicanismum sed Ibemismum etiam per saecula 
posteriora observasse liquet. In rei autem Anglicanae favorem 
Parlamentum Vadiponti in Ibemia anno Regis Angliae Eduardi 
quarti quin to, proindeque Christi circiter 1466, ab Anglo-Iber- 
norum parte coronam Anglicanam sequente celebratum, praesi- 
dente Thomas Fitz-Geraldo, Desmoniae Comite, Georgii, Due is 
Clarentiae, proregis, deputato, remedium adhibuit politicum, 
actum quod ex Anglico Latine verto : j 11

(11) “ Requirentibus communibus, ejusdem Parlamenti 
authoritate decemitur et statuitur ut omnes Iberni, qui inter 
Anglos in comitatibus Dubliniensi, Midensi, Uriellensi, et Kil- 
dariensi habitant, vestiendi modo et barbae ad labium superius 
rasura ritum Anglicanum observent et ante annuam diem coram 
proregis vicario vel ipso prorege, vel iis quos pro juraturorum
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multitudine ad hoc juramentum ministrandum delegaverit, Regi 
clientelam jurent et Anglica alicujus urbis, nempe Suttoniae, 
Chestriae Trimmiae, Skriniae, Corcagiae, Kinsaliae, vel coloris, 
nempe albi, nigri, fusci, vel artis aut scientiae, nempe fabri, Car
pentaria vel officii, nempe coqui, promi, sibi nomina assumant, 
ipsique et posteri iisdem nominibus utantur sub paena con- 
liscationis bonorum suorum quotannis, donee praefata praestita 
fuerint, bis in anno exigendorum in belli a Rege gerendi sumptus 
juxta proregis vel ejus delegati prudentiam.”

(12) Trecentis annis et quod excurrit, ante conditum hoc actum 
Angli Ibemiam invadere caeperant. Quod diutumum tempus his 
Anglo-Ibemis per tot gradus in Ibernia natis ad se | Ibemorum 19 
albo ascribendos hand suffecerit usqueadeo ut se suosque majores
et posterns in Ibernia natos consuetudo vocandi non Ibernos sed 
Anglos ipsorum etiam statutis roborata postea diutius inoleverit, 
in gravissimum nominis Ibemici detrimentum, cum ob multas 
alias causas turn ob illam, quod eorum non paucos e clero popu- 
loque domi militiaeque, scientia et pietate vel secus celebres 
cum non Ibemi sed Angli vocarentur. non Ibemiae sed Angliae 
famam rebus praeclare gestis illustrarint, eosque incauti scriptores 
Anglorum catalogo inseruerint. Quam iacturam passa est in 
Ibernia non solum in Anglo-Ibernis sed etiam in ipsis veteribus 
Ibemis, quos Anglo-Ibemi (sicut vel ex praefato eorum acto 
Parlamentari liquet) in Anglos induere sategerunt.

(13) Ex illis, quae hactenus dicta sunt, colligere est quis 
Ibemiae ante schisma et haeresim introductam status fuerit.
Porro ipso Henrico octavo, schismatis intrusi authore, regnante, 
quae Ibemiae, quoad Ibemos veteres et Anglo-Ibernos, facies 
extiterit, praefatus Davisius delineat. Qui de legibus Anglicanis 
Henrico ad regni clavum sedente in Anglo-Ibemorum usum latis 
disserens : " Executionem | (inquit) harum legum in Ibernia haud 20
ad majorem districtum quam ad Provinciam ibi Anglicanam se Davisius, 
extendisse liquet ex statute anni 13 Regis Henrici octavi c.3. quo p' "3/‘ 
traditur, quod diebus illis Regis leges in quatuor tantum comita- 
tibus vigerent. Suggestiones quoque eodem circiter tempore a 
regiis in Ibernia ministris per scriniorum magistrum, Ioannem 
Allenum, in Angliam transmissae ad ipsum in confesso ponunt, 
quibus utique is inter caetera in mandatis habuit ut Regi incul- 
caret, suam Iberniae terram tantopere ab obsequio descivisse ut 
suae Majestatis leges haud per viginti in circuitu passuum millia 
observarentur, indeque inolevit illud diverbium in Ibemis usi-
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tatum, quod scilicet lege Anglicana solverentur qui ultra Birgum 
fluvium habitarent non utique nisi triginta millia passuura 
Dublinia distantem. Idque ipsum Finglassiae Baro confirmat in 
suo de Iberniae defectione tractatu, quern ad annum Regk 
Henrici octavi vigesimum scripsit.” Haec Davisius. |

21 (14) Interea quid Romae deliberationem venerit lego in quodam 
voluminc inedito, in quo continentur acta Consistorialia Ponti- 
ficum, etiam secretissima, partim integra partim in compendium 
redacta, incipiendo a h° Iunii 1498 sub Alexandra sexto et finiendo 
130 Iulii 1644, compilatore mihi anonymo. Librum autem 
Marchio Gerinius, Florentinus, Carolo Mediceo, serenissimi Magni 
Ducis Etruriae fratri, S. R. E. Cardinali, a Secretis, qui Romac 
transcribendum curaverat, mihi Florentiae communicavit. 
Quare cum compilator me lateat, inter citationes Alarchionis 
Gerinii librum vocitabo. Porro ibi sequentia verba habentur.

Die 10 Juttii 1521.
(15) “ Sanctissimus Dominus noster proposuit quod Reveren- 

dissimus Cardinalis Eboracensis et Legatus in Anglia scribebat, 
fortasse non inconveniens fore quod Sanctitas Sua Regi Angliae

22 concederet aliquem titulum sibi convenientem ex privilegio | sibi 
a Sanctitate Sua concesso, praecipitque ut unusquisque Cardinal- 
ium diceret sententiam suam. Reverendissimus Cardinalis de 
Flisco, tunc primus in ordine Cardinalium in Consistorio existen- 
tium, dixit, sibi videri quod posset scribi et denominari pius seu 
pientissimus. Papa dicebat, quod forsitan posset denominari Rex 
Apostolicus. Nonnulli ex Cardinalibus dicebant velle scire causam 
propter quam dicto Regi hujusmodi titulus concederetur ut melius 
discuti posset, qui titulus ei concedendus foret ? Alius dicebat 
denominandum Regem fidelem, alius Anglicum tanquam ab 
Anglia, alius orthodoxum, alius Ecclesiasticum, alius protec- 
torem. Tunc Papa dicebat necesse esse non simpliciter protec- 
torem appellari, addendumque esse, Fidei, ut Fidei Protector 
diceretur, diligenterque considerandum esse ut tali donaretur 
titulo, quo aliis Regibus titulo aliquo ab hac Sancta Sede alias 
decoratis nihil detrahi videretur. Quare Reverendissimus Car
dinalis Egidius dixerat alias clarae memoriae Maximilianum, 
Imperatorem electum, conquestum fuisse quod Rex Franciae

23 usurpasset sibi nomen Christianissimi, | quod erat proprium 
Imperatoris, cum in capella debebat orari pro Christianissitno 
Imperatore. Nonnulli dicebant, quod faelicis recordationis Julius. 
Papa secundus, privaverat Ludovicum, Regem Franciae, titulo 
Christianissimi et ilium concesserat Regi Angliae propter clara

facinora tempore ipsius Julii pro hac Sancta Sede contra schis- 
maticos et nunc contra Lutheranos pro honore hujus Sanctae 
Sedis et Christianae Religionis (ob) pia et praeclara gesta dictum 
Regem donari debere aliquo insigni titulo gestis hujusmodi con
venient!. Pluribus Cardinalibus non placebat no men apostolici, 
cum id proprium sit Papae et sibi soli conveniat. Allegabatur 
tamen quod scribendo Regi Apostolico non intelligeretur de 
Papa, eidemque Regi ex gratia communicaretur, quod tantum 
Papae conveniret. Demum Papa conclusit se aliquos titulos 
notaturum in scriptis et eos missurum ad Cardinales ut exami- 
narent, an tales tituli essent ad Cardinalem Eboracensem mittendi 
ut illos praefato Regi proponeret, eique optionem daret unum ex 
his eligendi, quo in suis scriptionibus uti legitime posset.” Haec 
ibi. I

VOL. I. PARS I. AD AN. 1553 11

(16) Ex his atque aliis colligo ilia optione ad Henricum tunc 24 
missa, eum instetisse ut Defensoris Fidei titulo exornaretur. 
Quare quid mense Octobri eodem anno Romae consultationem 
venerit, ibidem habetur verbis hie sequentibus, ex quibus aliun- 
deque conjecto librum ab Henrico non compositum sed missum 
in tituli obtinendi praetextum :

(17) Die 11 Octobris.

1521.
“ Sanctissimus Dominus noster proposuit, si placebat Rever- 

endissimis Dominis (Cardinalibus) quod concederetur Regi Angliae, 
qui nuper misit librum pro defensione Fidei contra scripta Lutheri, 
hoc nomen, videlicet, Defensor Fidei, et aliqui dicebant quod 
unico nomine duntaxat se intitulari deberet: tamen omnes con- 
cluserunt quod Sanctitas Sua concederet nomen videlicet Defensor 
Fidei seu Orthodoxus aut Gloriosus seu Fidelissimus, et si non 
poterat fieri, quod omnino contentetur de illo nomine, Defensor 
Fidei, prout petebat.” Haec ibi, ex quibus et aliis antea scriptis 
colligere est Henricum haud meruisse sed ilium titulum ambitiose 
extorsisse. 18

(18) Ipsissima hujus consultationis die Leo X., Pontifex Maxi
mus, Henrico Defensoris Fidei titulum decrevit hoc diplomate, 
quod etiam in Bullario Romano inter Leonis acta reperitur : |
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(19) “ Leo Episcopus, etc. Charissimo in Christo filio, Henrico, 
Angliae Regi Illustri, Fidei Defensori Salutem, etc.